VORTRAGENDE

Dr. Nicolas Binder

Priv.Doz. Dr. Mirco Schapher
DEGUM 3

Priv.Doz. Dr. Martin Kénighofer
OGUM 2

Priv.Doz. Dr. Stefan Meng
OGUM 3

OA. Dr. Brigitta Schmoll-Hauer, MBA
OGUM 2

Univ.Doz. Dr. Georg Zettinig
OGUM 3

KURSKOSTEN

Grundkurs (1,5 d)
Aufbaukurs (1,5 d)

beide Kurse (3 d)

KURSLEITUNG

Priv.Doz. Dr. Stefan Meng, OGUM 3

ADK Diagnostics - Labor fur Pathologie, Wien
www.adkdiagnostics.at

Klinik fiir Hals-Nasen-Ohrenheilkunde,
Klinikum Nirnberg
www.klinikum-nuernberg.de/behandlung/kopf-
hals/hno

Ordination fr HNO und Ultraschall, Wien
www.hnokoenighofer.at

Radiologie, Hanusch Krankenhaus, Wien

Ultraschall Radiologie, Wien
www.ultraschall-meng.at

Institut fir Nuklearmedizin,
Klinik Landstrasse, Wien
klinik-landstrasse.gesundheitsverbund.at

Schilddrisenpraxis Josefstadt, Wien
www.schilddruesenpraxis.at

540 Euro
540 Euro

960 Euro

Priv.Doz. Dr. Mirco Schapher, DEGUM 3

office @ easysonography.com

easy sonography

10. KOPF / HALS
ULTRASCHALLKURS

GRUNDKURS
Freitag und Samstag, 17. + 18.04.2026

AUFBAUKURS
Samstag und Sonntag, 18. + 19.04.2026

nach OGUM und DEGUM Richtlinien
inkl. Kaffeepausen und Mittagessen

Anmeldung: www.easysonography.com

Ort:
Hotel Regina,
Rooseveltplatz 15, 1090 Wien

Sponsoren:
Canon Medical
Bracco


http://www.easysonography.com/

GRUNDKURS - Freitag, 17.04.2026, ganztags

07.30
07.50
08.00
08.45
09.45
10.15
10.45
11.15

12.00
13.00
13.45
14.30
15.00
17.00
17.45
18.05
19.30

10 min
45 min
60 min
30 min
30 min
30 min
45 min

60 min
45 min
45min
30 min
120 min
45 min
20 min
85 min

ANMELDUNG

BEGRUSSUNG

Technik — Grundlagen, Gerate, Einstellungen
Praktikum — Gerateeinstellungen
Sonoanatomie Hals, Speicheldriisen
DISKUSSION MIT KAFFEE

Sonoanatomie Hals

Schilddriise — Anatomie und diffuse Verdnderungen
mit Praktikum

MITTAGSPAUSE

Technik — Artefakte, Hygiene

Technik — Elastographie, CEUS

DISKUSSION MIT KAFFEE

Praktikum — zuerst schrittweise angeleitet dann frei
Quiz mit Praktikum

A-Mode — Was ist das tUberhaupt?

Praktikum

ENDE TAG 1 GRUNDKURS

GRUNDKURS - Samstag, 18.04.2026, vormittags

08.00
08.45
09.45
10.15

10.30

11.00
12.00

45 min
60 min
30 min

15 min

30 min

60 min

Lymphknoten Leveleinteilung

Praktikum — Halsweichteile, Leveleinteilung
DISKUSSION MIT KAFFEE

Dokumentation
Dopplersonographie

Praktikum
ENDE GRUNDKURS

GRUND- und AUFBAUKURS - Samstag, 18.04.2026, abends

20.00

GET-TOGETHER, ABENDESSEN (optional)

Meng
Tutor:innen

Meng

Meng
Zettinig

Meng
Meng

Meng

Meng

Tutor:innen

Meng
Tutor:innen

Schapher
Koénighofer
Schapher
Meng
Tutor:innen

AUFBAUKURS - Samstag, 18.04.2026, nachmittags

13.00
13.20
13.30
14.30
15.30
16.00

17.00
20.00

10 min
60min
60 min
30 min
60 min

180 min

ANMELDUNG

BEGRUSSUNG
Lymphknotendiagnostik mit Praktikum
Speicheldriisendiagnostik mit Praktikum

DISKUSSION MIT KAFFEE

Diffuse und fokale Schilddrisenveranderungen mit
Praktikum

Praktikum
ENDE TAG 1 AUFBAUKURS

AUFBAUKURS - Sonntag, 26.04.2025, ganztags

08.00

09.00

10.00
10.30

12.00
13.30
14.00
15.00
15.30
16.30

17.00
20.00

60 min

60 min

30 min
90 min

90 min
30 min
60 min
30 min
60 min
30 min

180 min

Feinnadelpunktion und Stanzbiopsie
— Indikation und Technik

Feinnadelpunktion und Stanzbiopsie
— aus Sicht des Pathologen
DISKUSSION MIT KAFFEE

Praktikum — Feinnadelpunktion und
Stanzbiopsie am Phantom

MITTAGSPAUSE

Zertifizierung — warum und wie in OGUM / DEGUM
Sonstige Pathologien am Hals

DISKUSSION MIT KAFFEE

Leitlinien bei Speicheldriisen und Lymphknoten

A-Mode — Sinn und Unsinn des US bei den
Nasennebenhdéhlen

Praktikum
ENDE AUFBAUKURS

Meng
Schapher

Schmoll-Hauer

Tutor:innen

Meng

Binder

Tutor:innen

Kénighofer
Schapher
Meng

Koénighofer
Meng

Tutor:innen



